

برقرای نظام HSE در قراردادهای خدمات شهری سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین

وَمَنْ أُخْيَاهَا فَكَأَنَّمَا أُخْيَا النَّاسَ جَمِيعًا

و هر کس، انسانی را از مرگ رهایی بخشد، چنان است که گویی همه مردم را زنده کرده است.

قرآن کریم، سوره مائده، آیه ۳۲

سوانح، حوادث و بیماری‌های شغلی از بزرگ‌ترین مشکلات دنیای امروز به شمار می‌آیند. به همین جهت باید کلیه اصولی که جهت سلامتی و جلوگیری از حوادث و بیماری‌های ناشی از کار مفیدند به کارگیری گردد. سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست، نظامی است هدفمند، سازماندهی شده و با برنامه ریزی خاص که با تهیه دستورالعملها، روشهای اجرایی، استانداردها و مقررات جاری استقرار یافته، مورد بازنگری قرار می‌گیرد و در مقاطع زمانی مختلف قابلیت اصلاح و به روز رسانی دارد. نقش این سیستم، پیشگیری از بروز حوادث و بیماریهای شغلی است. وقتی تعداد حوادث جزئی در یک شرکت یا سازمان زیاد می‌شود احتمال وقوع حوادث جدی نیز به همان نسبت ازدیاد می‌یابد و هرگاه آمار شبه حوادث به سطح معینی برسد احتمال وقوع یک حادثه جدی به شدت بالا می‌رود. شبه حوادث باید به اندازه حوادث جدی، مهم تلقی شوند. ما باید شبه حوادث را به عنوان هشدار و زنگ خطر تلقی کنیم. اگر بتوانیم جلوی حوادث کوچک و به خیر گذشته را بگیریم از بوجد آمدن حوادث جدی منجر به نقص عضو و فوت و صدمات مالی سنگین جلوگیری می‌کنیم. با ثبت شبه حوادث که ممکن است برای کارگران اتفاق بیفتد، میتوان از بروز حوادث خطرناک جلوگیری کرد. برای پیشگیری از بیماری و حوادث یا ثمربخش بودن امکانات درمانی از طرف هر منبع یا سیستم، کارگران باید کاملاً از نحوه شرایطی که سلامتی را تهدید می‌کند آگاهی داشته باشند که این مهم برای او این بار در قراردادهای خدمات شهری سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین دیده شده است. کارگران خدمات شهری سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین قبل از شروع فعالیت خود در کلاسهای آموزشی که با مشارکت سازمان فنی و حرفه ای استان قزوین با موضوع دوره های آموزشی پاکپان برگزار می شود شرکت می نمایند و پس از اخذ گواهینامه مربوطه می توانند فعالیت خود را آغاز نمایند. با توجه به پراکندگی خدمات در سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین و نیاز روزافزون به افزایش بهره وری و کاهش هزینه‌ها، صیانت از نیروی انسانی، حفاظت از محیط‌زیست و حفاظت از سرمایه‌ها، این موضوع در قراردادهای خدمات شهری لحاظ گردیده است. خوشبختانه امروز سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین می‌تواند با اجرای این تمهیدات، از بروز حوادث و شیوع بیماری‌های ناشی از کار در فعالیت‌ها جلوگیری کرده و یا شدت پیامدهای حاصل از آنها را به حداقل ممکن کاهش دهد.

علیرضا صفاری

کارشناس برنامه ریزی